
 

 

 

 

 

DETERMINA N. 35          Biassono,  18/04/2019 
Protocollo 1139/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. MIUR N.129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della L.107/2015, 

art.1, comma 143, (G.U. 16.11.2018, n.267 consente la stipulazione di contratti a 

prestazione d’opera con esperti per attività che non rientrano nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 

D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture”; 

VISTO          il Regolamento d’Istituto   

VISTO         la delibera n.100 del C.d.I. del 25/10/2017 “Interventi estemporanei – Specialisti 

esterni; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera n. 22 del Collegio Docenti del 14/12/2015 PTOF 2015/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del Collegio Docenti del 21/06/2018 relativa ai progetti per l’a.s. 

2018/19 inseriti nel PTOF 2015/2019; 

VISTA la Delibera n. 15 del Consiglio D’Istituto del 14/01/2016 PTOF 2015/2019; 

VISTA la Delibera n. 84 del Consiglio D’Istituto del 29/06/2018 relativa ai progetti per 

l’a.s. 2018/19 inseriti nel PTOF 2015/2019; 

VISTO  la richiesta del Prof. Vincenzo Roberto di fare intervenire a scuola, nell’ambito del 

progetto “Il luogo dove coltivare i saperi e i sapori”, la Sig.ra Patrizia Soldà, con lo 

scopo di completare le conoscenze già acquisite attraverso il progetto su citato per 

una maggiore conoscenza del procedimento di piantumazione e cura delle piante da 

orto; 
VISTO  che gli obiettivi didattici degli incontri sono: 

- far acquisire conoscenze e comportamenti corretti nei confronti del cibo e della 

sua origine per una corretta alimentazione; 

- promuovere un senso di responsabilità attraverso la cura dell’orto; 

- favorire lo sviluppo di un “pensiero scientifico”. 

VISTO        che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e             

consulenti estranei all’amministrazione; 

RITENUTO  il progetto coerente con il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2018-2019; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento  

   dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  

VISTO  il Programma Annuale 2018 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 104 

del 25/01/2018; 

VISTO  che l’intervento/i dell’esperto esterno è a titolo gratuito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Istituto Comprensivo “S. Andrea”  

Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB) 
 Tel. 039 490661  

  
e-mail: miic82600g@istruzione.it   Pec: MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

mailto:miic82600g@istruzione.it
mailto:MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

CONSIDERATO che, data l’iniziativa gratuita, non è stato necessario procedere ad effettuare 

un’indagine di mercato per le vie brevi; 

RITENUTO  che non sia adeguato provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa 

in quanto l’intervento è gratuito; 

ACCERTATO che non sia necessaria la copertura finanziaria; 

 

 

 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento diretto, senza bando, per lo svolgimento della lezione in classe, in 

data 30/04/2019, agli alunni del plesso P. Verri Scuola Secondaria di Primo Grado, all’esperto 

esterno: Sig.ra Patrizia Soldà.    

 

L’attività effettivamente e personalmente svolta dall’esperto esterno Sig.ra  Patrizia Soldà è 

a titolo gratuito. 

 

 

 
       Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa  Mariagnese Trabattoni 
                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo 

                                                         stampa ex art. 3 c. 2 Dlgs 39/93 

 


